
UNIVERSIDAD NACIONA L MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA 
DECANATO 

 
Firmado digitalmente por DELGADO 
CASTRO Alfredo FAU 20148092282 
soft 
Motivo: Soy el autor del documento 
Fecha: 03.01.2025 15:27:53 -05:00 

San Borja, 03 de Enero del 2025 

RESOLUCIÓN DECANAL N° 000005-2025-D-FMV/UNMSM 

Visto el expediente digital F08B1-20250000006, de fecha 03 de enero de 2025, Sobre 
Programación de los cursos a implementar para Año Académico Semestral 2025- I y II, así 
como también el listado de los profesores responsables y colaboradores. 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Resolución Rectoral N° 015173-2024-R/UNMSM de fecha 26 de diciembre 
del 2024, aprueba el CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS DE PREGRADO 

2025 de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, correspondientes a los Cursos de 
Verano 2025-0, Año Académico 2025 y a los Semestres Académicos 2025-I y 2025-II, que 
en fojas dos (2) forma…; 

Que mediante oficio N° 000003-2025-EPMV-FMV/UNMSM de fecha 03 de enero del 2025, 
la Dra. MARIA ELITH VÁSQUEZ CACHAY, Directora de la Escuela Profesional de 
Medicina Veterinaria, remite la programación de los cursos a implementar para Año 
Académico Semestral 2025- I y II, así como también el listado de los profesores 
responsables y colaboradores, la cual se solicita que se formalice con resolución de 
Decanato; 

 
Estando en uso de las atribuciones conferidas a este Decanato y con cargo a rendir cuenta 
al Consejo de Facultad, por la Ley Universitaria N° 30220 y el Estatuto de la Universidad 
Nacional Mayor de San Marcos; 

SE RESUELVE: 

1. ° Aprobar la Programación de los cursos a implementarse para Año Académico Semestral 
2025-I y 2025-II, así como también el listado de los profesores responsables y 
colaboradores, que en anexos 1, 2 y 3, forman parte de la presente resolución. 

2. ° Encargar al Sistema Único de Matricula (SUM), de la Universidad Nacional Mayor de 
San Marcos el cumplimiento de la presente Resolución. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 

 
MV. MSc. ROSA AMELIA PERALES CAMACHO Mg. ALFREDO DELGADO CASTRO 

VICEDECANA ACADÉMICA  DECANO 

 
ADC/mrm 

 
 
 
 

 

Firmado digitalmente por PERALES 
CAMACHO Rosa Amelia FAU 
20148092282 hard 
Motivo: Doy V° B° 
Fecha: 03.01.2025 15:24:4E1 -s0t5a:00es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor 

de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: COBVLBC 

http://www.unmsm.edu.pe/


AÑO ACADÉMICO 2025 RESPONSABLES Y COLABORADORES - DASASP FMV Página 1  

 
 

 
Firmado digitalmente por PERALES 
CAMACHO Rosa Amelia FAU 
20148092282 hard 
Motivo: Soy el autor del documento 
Fecha: 03.01.2025 15:13:45 -05:00 

 
FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE SALUD ANIMAL Y SALUD PÚBLICA 

AÑO ACADÉMICO 2025 

Firmado digitalmente por DELGADO 
CASTRO Alfredo FAU 20148092282 
soft 
Motivo: Soy el autor del documento 
Fecha: 03.01.2025 15:16:59 -05:00 

 

 
1. SEMESTRE 2025 – I (PLAN DE ESTUDIOS 2018–SEMESTRAL) 

CODIGO SEM. ASIGNATURA CRED H.T. H.P. RESPONSABLE COLABORADORES 

 

MVOS0004 
 

III 
 

EMBRIOLOGÍA E HISTOLOGÍA VETERINARIA 
 

4.0 
 

2 
 

4 GILBERTO SANTILLÁN 

ALTAMIRANO 

GILBERTO SANTILLÁN ALTAMIRANO 

WILLIAM ARTHUR BARRIOS SANTOS 
ADHEMIR AYRTON VALERA ANDRADE 

 

MVPPS001 
 

III 
 

PRÁCTICA EN ANIMALES DOMÉSTICOS 
 

1.5 
 

1 
 

1 
ROBERTO CÉSAR DÁVILA 

FERNÁNDEZ 

ROBERTO CÉSAR DÁVILA FERNÁNDEZ 

ROSE MARY BARRETO RÍOS 

MIRYAM QUEVEDO URDAY 

 

MVOS0015 
 

V 
 

PATOLOGÍA VETERINARIA GENERAL 
 

4.5 
 

3 
 

3 
 

ROSA AMELIA PERALES 
CAMACHO 

ROSA AMELIA PERALES CAMACHO 
ALFONSO CHAVERA CASTILLO 

NIEVES NANCY SANDOVAL CHAUPE 

ANTONIO HERRERA ROSALINO 
GILBERTO SANTILLÁN ALTAMIRANO 

 

 

MVOS0018 

 

 

V 

 

 

INMUNOLOGÍA VETERINARIA 

 

 

4.0 

 

 

3 

 

 

2 

 

 

DENNIS ALEXANDER 

NAVARRO MAMANI 

DENNIS ALEXANDER NAVARRO MAMANI 
MIGUEL ÁNGEL ROJAS MONTES 

ALBERTO GUSTAVO MANCHEGO SAYÁN 

MERCY GISELA RAMIREZ VELÁSQUEZ 
JUAN JOSÉ SIUCE MORENO 

JUAN ANDERSON MORE BAYONA 

LUIS FERNANDO CERRO TEMOCHE 

 

 

 

MVPPS002 

 

 

 

V 

 

 

PRÁCTICA EN INYECTABLES, TOMA Y 

REMISIÓN DE MUESTRAS 

 

 

 

1.5 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

ROSE MARY BARRETO RÍOS 

ROSE MARY BARRETO RÍOS. 
MERCY GISELA RAMÍREZ VELÁSQUEZ 
ROSA YSABEL PINEDO VICENTE 

NIEVES NANCY SANDOVAL CHAUPE 

ANTONIO HERRERA ROSALINO 
LUIS ANTONIO HOYOS SIFUENTES 

GINA RUTH CASTRO SANGUINETTI 

JOEL ANDRÉ PALOMINO FARFÁN 
ROCÍO SILVIA SANDOVAL MONZÓN 

 

MVPPS003 
 

V 
 

PRÁCTICA EN PRINCIPIOS BÁSICOS DEL 

EXAMEN FÍSICO 

 

1.5 
 

1 
 

1 
 

ROCÍO SILVIA SANDOVAL 

MONZÓN 

ROCÍO SILVIA SANDOVAL MONZÓN 
JACQUELINE CAHUA UGARTE 

VIVIANA ROSA FERNÁNDEZ PAREDES 

 

 

MVOS0025 

 

 

VII 

 

 

ENFERMEDADES VIRALES EN VETERINARIA 

 

 

2.5 

 

 

2 

 

 

1 

 

ALBERTO GUSTAVO 

MANCHEGO SAYÁN 

ALBERTO GUSTAVO MANCHEGO SAYÁN 

MERCY GISELA RAMIREZ VELÁSQUEZ 

MIGUEL ÁNGEL ROJAS MONTES 

DENNIS ALEXANDER NAVARRO MAMANI 

MARÍA ELIANA ICOCHEA D´ARRIGO 
SERGIO DANILO PEZO CARREON (DAPA) 



FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE SALUD ANIMAL Y SALUD PÚBLICA 

AÑO ACADÉMICO 2025 

AÑO ACADÉMICO 2025 RESPONSABLES Y COLABORADORES - DASASP FMV Página 2 

 

 

 

 

 

CODIGO 

 

SEM. 

 

ASIGNATURA 

 

CRED 

 

H.T. 

 

H.P. 

 

RESPONSABLE 

 

COLABORADORES 

       RAÚL HECTOR ROSADIO ALCÁNTARA 
JUAN ANDERSON MORE BAYONA 

 

MVOS0026 
 

VII 
 

ENFERMEDADES BACTERIALES Y MICÓTICAS 

EN VETERINARIA 

 

3.5 
 

3 
 

1 

 

 

SIEVER MIGUEL MORALES 

CAUTI 

SIEVER MIGUEL MORALES CAUTI 
JUAN JOSÉ SIUCE MORENO 
SONIA YENNY CALLE ESPINOZA 
JOEL ANDRÉ PALOMINO FARFÁN 

VIVIANA ROSA FERNÁNDEZ PARDES 
CARLOS ALFONSO ARANA DE LA CRUZ 
ALFREDO DELGADO CASTRO 

 

MVOS0027 
 

VII 
ENFERMEDADES PARASITARIAS EN 

VETERINARIA 

 

3.5 
 

3 
 

1 
AMANDA CRISTINA CHÁVEZ 

VELÁSQUEZ 

AMANDA CRISTINA CHÁVEZ VELÁSQUEZ 

ROSA YSABEL PINEDO VICENTE 

MARÍA TERESA LÓPEZ URBINA 
EVA CONSUELO CASAS ASTOS 

 

MVOS0029 
 

VII 
 

LEGISLACIÓN DE LA MEDICINA VETERINARIA 
 

1.5 
 

1 
 

1 
RAÚL HECTOR ROSADIO 

ALCÁNTARA 

RAÚL HECTOR ROSADIO ALCÁNTARA 
JUAN RAÚL LUCAS LÓPEZ 

VÍCTOR HUGO CASTILLO DOLORIERT (DAPA) 

MARIELLA RAMOS GONZALEZ (DAPA) 

 

MVOS0030 
 

VII 
 

EPIDEMIOLOGÍA VETERINARIA 
 

3.0 
 

2 
 

2 
 

CÉSAR MIGUEL GAVIDIA 

CHUCÁN 

CÉSAR MIGUEL GAVIDIA CHUCÁN 
FRANCISCO F. SUÁREZ ARANDA 

LUIS ANTONIO GÓMEZ PUERTA 

FARIDE VANESA ALTAMIRANO ZEVALLOS 
ELOY ANIBAL GONZALES GUSTAVSON 

 

MVCS0004 
 

VII 
 

ANÁLISIS FÍSICO-QUÍMICO Y MICROBIOLÓGICO 

DE ALIMENTOS 

 

3.0 
 

2 
 

2 
 

ANDREA CARHUALLANQUI 

PÉREZ 

 

ANDREA CARHUALLANQUI PÉREZ 
DAPHNE DORIS RAMOS DELGADO 

 

MVPPS008 
 

VII 
 

PRÁCTICA EN PATOLOGÍA VETERINARIA 

 

1.5 
 

1 
 

1 
 

ANTONIO HERRERA ROSALINO 

ANTONIO HERRERA ROSALINO 
GILBERTO SANTILLÁN ALTAMIRANO 
ALFONSO VÍCTOR CHAVERA CASTILLO 

NIEVES NANCY SANDOVAL CHAUPE 
ROSA AMELIA PERALES CAMACHO 

 

MVOS0037 
 

IX 
 

MEDICINA DE MAMÍFEROS MONOGÁSTRICOS 
 

2.0 
 

1 
 

2 
 

JUAN DANIEL LÉVANO SARAVIA 

JUAN DANIEL LÉVANO SARAVIA 
CEESAR NILTHOM AGUILAR GUEVARA 

SIEVER MIGUEL MORALES CAUTI 
GRACIELA INÉS YAMADA ABE (DAPA) 
AMPARO ELENA HUAMÁN CRISTOBAL 

 

MVOS0038 
 

IX 
 

MEDICINA DE RUMIANTES Y CAMÉLIDOS 
 

3.0 
 

2 
 

2 

 

CEESAR NILTHOM AGUILAR 

GUEVARA 

CEESAR NILTHOM AGUILAR GUEVARA 

ROCIO SILVIA SANDOVAL MONZÓN 

ALFREDO DELGADO CASTRO 
RAÚL HÉCTOR ROSADIO ALCANTARA 

CARLOS ALFONSO ARANA DE LA CRUZ 



FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE SALUD ANIMAL Y SALUD PÚBLICA 

AÑO ACADÉMICO 2025 

AÑO ACADÉMICO 2025 RESPONSABLES Y COLABORADORES - DASASP FMV Página 3 

 

 

 

 

CODIGO SEM. ASIGNATURA CRED H.T. H.P. RESPONSABLE COLABORADORES 

       SERGIO DANILO PEZO CARREON (DAPA) 

 

MVOS0041 
 

IX 
 

TECNOLOGÍA E HIGIENE DE LOS ALIMENTOS 
 

4.0 
 

3 
 

2 
DAPHNE DORIS RAMOS 

DELGADO 
DAPHNE DORIS RAMOS DELGADO 
ANDREA CARHUALLANQUI PÉREZ 

 

MVOS0042 
 

IX 
 

SALUD AMBIENTAL 
 

3.0 
 

2 
 

2 
DAPHNE DORIS RAMOS 

DELGADO 

DAPHNE DORIS RAMOS DELGADO 
ANDREA CARHUALLANQUI PÉREZ 

 

MVPPS014 
 

IX 
PRÁCTICAS EN MEDICINA DE ANIMALES 

MAYORES 

 

1.5 
 

1 
 

1 
ROCÍO SILVIA SANDOVAL 

MONZÓN 

ROCÍO SILVIA SANDOVAL MONZÓN 

ALFREDO DELGADO CASTRO 

CEESAR NILTHON AGUILAR GUEVARA 
JUAN DANIEL LEVANO SARAVIA 

 

 

MVPPS015 

 

 

IX 

 

PRÁCTICAS EN MEDICINA DE ANIMALES 

MENORES 

 

 

1.5 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

JACQUELINE CAHUA UGARTE 

JACQUELINE CAHUA UGARTE 

ROBERTO CÉSAR DÁVILA FERNÁNDEZ 

DIEGO DÁZ COAHILA 

VIVIANA ROSA FERNÁNDEZ PAREDES 

JCQUELINE CAHUA UGARTE 
ROSE MARY BARRETO RÍOS 

 

 

MVOS0050 

 

 

XI 

 

TÉCNICAS QUIRÚRGICAS Y CIRUGÍA 

VETERINARIA 

 

 

6.0 

 

 

2 

 

 

8 

 

 

ROSE MARY BARRETO RÍOS 

ROSE MARY BARRETO RÍOS 
VIVIANA ROSA FERNÁNDEZ PAREDES 
JACQUELINE CAHUA UGARTE 

YSAAC CHIPAYO GONZALES 

CEESAR NILTHOM AGUILAR GUEVARA 
ALFREDO DELGADO CASTRO 

 

MVOS0051 
 

XI 
 

MEDICINA DE MÁSCOTAS 
 

2.5 
 

2 
 

1 
 

JACQUELINE CAHUA UGARTE 

JACQUELINE CAHUA UGARTE 
ROBERTO CÉSAR DÁVILA FERNÁNDEZ 

VIVIANA ROSA FERNÁNDEZ PAREDES 

DIEGO DÍAZ COAHILA 
ROSE MARY BARRETO RÍOS 

 

MVOS0054 
 

XI 
 

ZOONOSIS Y EDUCACIÓN SANITARIA 
 

3.5 
 

3 
 

1 
 

LUIS ANTONIO GÓMEZ PUERTA 

LUIS ANTONIO GÓMEZ PUERTA 
FRANCISCO F. SUÁREZ ARANDA 

CESAR MIGUEL GAVIDIA CHUCÁN 

FARIDE VANESSA ALTAMIRANO ZEVALLOS 
ELOY ANIBAL GONZALES GUSTAVSON 

 

MVCS0009 
 

XI 
 

MANEJO Y ANÁLISIS DE BASE DE DATOS 
 

2.0 
 

1 
 

2 

 

FARIDE VANESA ALTAMIRANO 

ZEVALLOS 

FARIDE VANESA ALTAMIRANO ZEVALLOS 
FRANCISCO F. SUÁREZ ARANDA 
CÉSAR MIGUEL GAVIDIA CHUCÁN 

LUIS ANTONIO GÓMEZ PUERTA ELOY 
ANIBAL GONZALES GUSTAVSON 

MVCS0010 XI PRINCIPALES CIRUGÍAS EN RUMIANTES 2.0 1 2 
CEESAR NILTHOM AGUILAR 
GUEVARA 

CEESAR NILTHOM AGUILAR GUEVARA 
ALFREDO DELGADO CASTRO 



FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE SALUD ANIMAL Y SALUD PÚBLICA 

AÑO ACADÉMICO 2025 

AÑO ACADÉMICO 2025 RESPONSABLES Y COLABORADORES - DASASP FMV Página 4 

 

 

 

 

CODIGO SEM. ASIGNATURA CRED H.T. H.P. RESPONSABLE COLABORADORES 

 

MVPPS022 
 

XI 
 

PRÁCTICA EN CARDIOLOGÍA 
 

1.5 
 

1 
 

1 
ROBERTO CÉSAR DÁVILA 

FERNÁNDEZ 

ROBERTO CÉSAR DÁVILA FERNÁNDEZ 

BORIS ANTONIO LIRA MEJÍA (DACVB) 

ALEXANDER HUMBERTO CHÁVEZ REÁTEGUI 
(DACVB) 

MVPPS023 XI PRÁCTICA EN ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS 1.5 1 1 
VIVIANA ROSA FERNÁNDEZ 
PAREDES 

VIVIANA ROSA FERNÁNDEZ PAREDES 
ALFONSO VÍCTOR CHAVERA CASTILLO 

MVPPS024 XI PRÁCTICA EN TRAUMATOLOGÍA 1.5 1 1 DIEGO DIAZ COAHILA 
DIEGO DIAZ COAHILA 
YSAAC RUBÉN CHIPAYO GONZALES 

MVPPS025 XI PRÁCTICA EN NEUROLOGÍA 1.5 1 1 DIEGO DIAZ COAHILA 
DIEGO DIAZ COAHILA 
YSAAC RUBÉN CHIPAYO GONZALES 

MVPPS026 XI PRÁCTICA EN HIDROBIOLÓGICOS 1.5 1 1 
ADHEMIR AYRTON VALERA 
ANDRADE 

ADHEMIR AYRTON VALERA ANDRADE 
NIEVES NANCY SANDOVAL CHAUPE 

MVPP027 XI PRÁCTICA EN MEDICINA AVIAR 1.5 1 1 
GINA RUTH CASTRO 

SANGUINETTI 

GINA RUTH CASTRO SANGUINETTI MARIA 

ELIANA ICOCHEA D´ARRIGO 
ROSA ISABEL GONZALEZ VÉLIZ 

 

2. SEMESTRE 2025 – II (PLAN DE ESTUDIOS 2018–SEMESTRAL) 

CODIGO SEM. ASIGNATURA CRED H.T. H.P. RESPONSABLE COLABORADORES 

 

MVOS0009 
 

IV 
 

PARASITOLOGÍA VETERINARIA 
 

3.0 
 

2 
 

2 

ROSA YSABEL PINEDO 

VICENTE 

ROSA YSABEL PINEDO VICENTE 
MARÍA TERESA LÓPEZ URBINA 

AMANDA CHAVEZ URBIBA 
EVA CONSUELO CASAS ASTOS 

 

MVOS0010 
 

IV 
 

BIOESTADÍSTICA 
 

4.0 
 

3 
 

2 

FRANCISCO F. SUAREZ 

ARANDA 

FRANCISCO SUAREZ ARANDA 

CÉSAR MIGUEL GAVIDIA CHUCÁN 
LUIS ANTONIO GOMEZ PUERTA 
FARIDE VANESA ALTAMIRANO ZEVALLOS 
ELOY ANIBAL GONZALES GUSTAVSON 

 

MVOS0011 
 

IV 
 

VIROLOGÍA VETERINARIA 
 

3.0 
 

2 
 

2 

 

MERCY GISELA RAMIREZ 

VELÁSQUEZ 

MERCY GISELA RAMITEZ VELÁSQUEZ 

DENNIS A. NAVARRO MAMANI 
ALBERTO G. MANCHEGO SAYÁN 

JUAN ANDERSON MORE BAYONA 
MIGUELANGEL ROJAS MONTES 

 

MVOS0012 
 

IV 
 

BACTERIOLOGÍA Y MICOLOGÍA VETERINARIA 
 

4.0 
 

2 
 

4 
 

JUAN JOSÉ SIUCE MORENO 

JUAN JOSÉ SIUCE MORENO 

SONIA YENNY CALLE EPINOZA 
SIEVER MIGUEL MORALES CAUTI 
JOEL ANDRÉ PALOMINO FARFÁN 



FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE SALUD ANIMAL Y SALUD PÚBLICA 

AÑO ACADÉMICO 2025 

AÑO ACADÉMICO 2025 RESPONSABLES Y COLABORADORES - DASASP FMV Página 5 

 

 

 

 

CODIGO SEM. ASIGNATURA CRED H.T. H.P. RESPONSABLE COLABORADORES 

 

MVCS0001 
 

IV 

 

TÉCNICAS DE DIAGNÓSTICO 

VETERINARIO I 

 

1.5 
 

1 
 

1 

 

ROSA ISABEL GONZALEZ 

VÉLIZ 

ROSA ISABEL GONZALEZ VÉLIZ 
ROSA YSABEL PINEDO VICENTE 

SIEVER MIGUEL MORALES CAUTI 

WILLIAM ARTHUR BARRIOS SANTOS 
EVA CASAS ASTOS 

 

 

MVCS0002 

 

 

IV 

 

 

MANEJO DE INSTRUMENTAL Y EQUIPO DE 

LABORATORIO 

 

 

1.5 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

DENNIS ALEXANDER 

NAVARRO MAMANI 

DENNIS ALEXANDER NAVARRO MAMANI 
GILBERTO SANTILLÁN ALTAMIRANO 

LUIS FERNANDO CERRO TEMOCHE 

LUIS ANTONIO HOYOS SIFUENTES 
JUAN JOSÉ SIUCE MORENO 

JUAN JOSÉ SIUCE MORENO 

JOEL ANDRÉ PALOMINO FARFÁN 

ROSA YSABEL PINEDO VICENTE 

 

 

MVOS0021 

 

 

VI 

 

 

PATOLOGÍA VETERINARIA SISTÉMICA 

 

 

4.5 

 

 

3 

 

 

3 

 

 

ANTONIO HERRERA ROSALINO 

ANTONIO HERRERA ROSALINO ALFONSO 
VÍCTOR CHAVERA CASTILLO 
NIEVES NANCY SANDOVAL CHAUPE 

ROSA AMELIA PERALES CAMACHO 

GILBERTO SANTILLÁN ALTAMRANO 
WILLIAM ARTHUR BARRIOS SANTOS 
ADHEMIR AYRTON VALERA ANDRADE 

MVOS0024 VI LABORATORIO CLÍNICO VETERINARIO 4.0 2 4 
LUIS ANTONIO HOYOS 
SIFUENTES 

LUIS ANTONIO HOYOS SIFUENTES 
LUIS FERNANDO CERRO TEMOCHE 

 

 

MVCS0003 

 

 

VI 

 

 

TÉCNICAS EN DIAGNÓSTICO VETERINARIO II 

 

 

2.0 

 

 

1 

 

 

2 

 

MIGUEL ANGEL ROJAS 

MONTES 

MIGUEL ANGEL ROJAS MONTES 
JUAN JOSÉ SIUCE MORENO 

GINA RUTH CASTRO SANGUINETT 

LUIS ANTONIO GÓMEZ PUERTA 

DENNIS ALEXANDER NAVARRO MAMANI 

CÉSAR AQUILES LÁZARO DE LA TORRE 

 

MVPPS004 
 

VI 
PRÁCTICA EN BACTERIOLOGÍA Y MICOLOGÍA 

VETERINARIA 

 

1.5 
 

1 
 

1 
JOEL ANDRÉ PALOMINO 

FARFÁN 

JOEL ANDRÉ PALOMINO FARFÁN 
SONIA YENNY CALLE ESPINOZA SIEVER 
MIGUEL MORALES CAUTI 
JUAN JOSÉ SIUCE MORENO 

 

MVPPS005 
 

VI 
 

PRÁCTICA EN PARASITOLOGÍA VETERINARIA 
 

1.5 
 

1 
 

1 
 

MARÍA TERESA LÓPEZ URBINA 

MARÍA TERESA LÓPEZ URBINA 
AMANDA CRISTINA CHÁVEZ VELÁSQUEZ 
EVA CONSUELO CASAS ASTOS 
ROSA YSABEL PINEDO VICENTE 

 

MVPPS006 
 

VI 
 

PRÁCTICA EN VIROLOGÍA VETERINARIA 
 

1.5 
 

1 
 

1 
JUAN ANDERSON MORE 

BAYONA 

JUAN ANDERSON MORE BAYONA 
MERCY GISELA RAMIREZ VELÁSQUEZ 

ALBERTO GUSTAVO MANCHEGO SAYÁN 
DENNIS ALEXANDER NAVARRO MAMANI 



FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE SALUD ANIMAL Y SALUD PÚBLICA 

AÑO ACADÉMICO 2025 

AÑO ACADÉMICO 2025 RESPONSABLES Y COLABORADORES - DASASP FMV Página 6 

 

 

 

 

CODIGO 

   

  H.T.   H.P.   RESPONSABLE   COLABORADORES  SEM. ASIGNATURA CRED 
   

MVOS0032 VIII 
ANATOMÍA REGIONAL E IMAGENOLOGÍA 

VETERINARIA 
3.5 1 5 JACQUELINE CAHUA UGARTE 

JACQUELINE CAHUA UGARTE 
DIEGO DÍAZ COAHILA 
ROSE MARY BARRETO RÍOS 

 

MVOS0035 
 

VIII 
 

ANESTESIA VETERINARIA 
 

2.0 
 

1 
 

2 

 

CEESAR NILTHOM 

AGUILAR GUEVARA 

CEESAR NILTHOM AGUILAR GUEVARA 
VIVIANA ROSA FERNÁNDEZ PAREDES 

YSAAC RUBÉN CHIPAYO GONZALES 

ROBERTO CÉSAR DÁVILA FERNÁNDEZ 
ALFREDO DELGADO CASTRO 

 

 

 

MVOS0036 

 

 

 

VIII 

 

 

 

SEMIOTECNIA VETERINARIA 

 

 

 

4.0 

 

 

 

2 

 

 

 

4 

 

 

ROCIO SILVIA SANDOVAL 

MONZÓN 

ROCIO SILVIA SANDOVAL MONZÓN 
JUAN DANIEL LÉVANO SARAVIA 

CEESAR NILTHOM AGUILAR GUEVARA 

ALFREDO DELGADO CASTRO 
VIVIANA ROSA FERNÁNDEZ PAREDES 

ROBERTO CÉSAR DÁVILA FERNANDEZ 

JACQUELINE CAHUA UGARTE 
ROSE MARY BARRETO RÍOS 

 

 

 

 

MVOS0034 

 

 

 

 

VIII 

 

 

 

 

METODOLOGÍA DE INVESTIGACIÓN EN 

CIENCIAS VETERINARIAS 

 

 

 

 

2.5 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

ALBERTO GUSTAVO 

MANCHEGO SAYÁN 

ALBERTO GUSTAVO MANCHEGO SAYÁN 
CÉSAR MIGUEL GAVIDIA CHUCÁN 
LUIS ANTONIO GÓMEZ PUERTA 

MIGUEL ANGEL ROJA MONTES 

CÉSAR A. LÁZARO DE LA TORRE 
MIRIAM JEANETTE QUEVEDO URDAY (DACVB) 

JUAN PAVEL OLAZABAL LOAIZA (DAPA) 

FRANCISCO ENRIQUE FRANCO FEBRES (DAPA) 
VÍCTOR MANUEL VÉLEZ MARROQUÍN (DAPA) 

JOSÉ MANUEL ANGULO TISOC (DAPA) 

JOÉL IVÁN PACHECO CURIE (DAPA) 
SERGIO DANILO PEZO CARREON (DAPA) 

MVCS0005 VIII 
MANEJO DE INSTRUMENTAL QUIRÚRGICO Y 

EQUIPOS AUXILIARES 
2.0 1 3 ROSE MARY BARRETO RIOS 

ROSE MARY BARRETO RÍOS 
JACQUELINE CAHUA UGARTE 
VIVIANA ROSA FERNÁNDEZ PAREDES 

MVPPS011 VIII 
PRÁCTICA EN HEMATOLOGÍA Y BIOQUÍMICA 
CLÍNICA VETERINARIA 

1.5 1 1 
LUIS FERNANDO CERRO 
TEMOCHE 

LUIS FERNANDO CERRO TEMOCHE LUIS 
ANTONIO HOYOS SIFUENTES 

 

MVOS0043 
 

X 
SANIDAD Y PRODUCCIÓN EN ORGANISMOS 
ACUÁTICOS 

 

3.0 
 

2 
 

2 
NIEVES NANCY SANDOVAL 
CHAUPE 

NIEVES NANCY SANDOVAL CHAUPE 
ADHEMIR AYRTON VALERA ANDRADE 

CARLOS ANDRÉ AMARINGO CORTEGANA 
GUADALUPE VICTORIA CONTRERAS SALAZAR 

 

MVOS0044 
 

X 
 

MEDICINA DE AVES 
 

3.5 
 

3 
 

1 
MARÍA ELIANA ICOCHEA 
D´ARRIGO 

MARIA ELIANA ICOCHEA D´ARRIGO ROSA 

ISABEL GONZALEZ VÉLIZ 

GINA RUTH CASTRO SANGUINETTI 

JUAN ANDERSON MORE BAYONA 



FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE SALUD ANIMAL Y SALUD PÚBLICA 

AÑO ACADÉMICO 2025 

AÑO ACADÉMICO 2025 RESPONSABLES Y COLABORADORES - DASASP FMV Página 7 

 

 

 

 

MVOS0047 X 
INSPECCIÓN Y CERTIFICACIÓN DE LOS 
ALIMENTOS 

4.0 3 2 
ANDREA CARHUALLANQUI 
PÉREZ 

ANDREA CARHUALLANQUI PÉREZ 

DAPHNE DORIS RAMOS DELGADO 

 

CODIGO 

   

  H.T.   H.P.   RESPONSABLE   COLABORADORES  SEM. ASIGNATURA CRED 
   

 

 

MVCS0008 

 

 

X 

 

 

INTERPRETACIÓN DE PRUEBAS AUXILIARES 

DE DIAGNÓSTICO 

 

 

1.5 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

DIEGO DÍAZ COAHILA 

DIEGO DÍAZ COAHILA 
MIGUEL ANGEL ROJAS MONTES 

LUIS FERNANDO CERRO TEMOCHE 

JOEL ANDRÉ PALOMINO FARFÁN 

GILBERTO SANTILLÁN ALTAMIRANO 

CÉSAR AQUILES LÁZARO DE LA TORRE 
ROBERTO CESAR DAVILA FERNANDEZ 

MVPPS016 X 
PRÁCTICA EN TECNOLOGÍA DE ALIMENTOS 

PARA CONSUMO HUMANO 
1.5 1 1 

DAPHNE DORIS RAMOS 

DELGADO 

DAPHNE DORIS RAMOS DELGADO 
ANDREA CARHUALLANQUI PÉREZ 

MVPPS018 X PRÁCTICA EN DIAGNOSTICO ECOGRÁFICO 1.5 1 1 JACQUELINE CAHUA UGARTE JACQUELINE CAHUA UGARTE 

 

MVPPS019 
 

X 
 

PRÁCTICA EN DIAGNÓSTICO RADIOLÓGICO 
 

1.5 
 

1 
 

1 
 

DIEGO DÍAZ COAHILA 

DIEGO DÍAZ COAHILA 
YSAAC RUBÉN CHIPAYO GONZALES 
VIVIANA ROSA FERNÁNDEZ PAREDES 
CÉSAR AQUILES LÁZARO DE LA TORRE 
ROBERTO CESAR DAVILA FERNANDEZ 

MVPPS0029 XII INTERNADO EN MEDICINA Y SALUD ANIMAL 4 
  SONIA YENNY CALLE 

ESPINOZA 
SONIA YENNY CALLE ESPINOZA 
MERCY GISELA RAMIREZ VELÁSQUEZ 

MVPPS0031 XII INTERNADO EN INOCUIDAD ALIMENTARIA 4 
  DAPHNE DORIS RAMOS 

DELGADO 
DAPHNE DORIS RAMOS DELGADO 
ANDREA CARHUALLANQUI PÉREZ 

MVPPS0032 XII INTERNADO EN SALUD PÚBLICA VETERINARIA 4 
  DAPHNE DORIS RAMOS 

DELGADO 
DAPHNE DORIS RAMOS DELGADO 

ANDREA CARHUALLANQUI PÉREZ 

 

MVPPS0034 
 

XII 
 

TESIS 
 

4 

   

CÉSAR MIGUEL GAVIDIA 

CHUCÁN 

CÉSAR MIGUEL GAVIDIA CHUCÁN 

LUIS ANTONIO GÓMEZ PUERTA 
FARIDE VANESA ALTAMIRANO ZEVALLOS 

WILBER CALIXTO ORLANDO GARCIA VERA 
ELOY ANIBAL GONZALES GUSTAVSON 

 

 
Firmado digitalmente por 
MANCHEGO SAYAN Alberto Gustavo 
FAU 20148092282 soft 
Motivo: Soy el autor del documento 
Fecha: 03.01.2025 14:02:48 -05:00 

 

Mg. ALBERTO GUSTAVO MANCHEGO SAYÁN 
DIRECTOR 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO 



FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE SALUD ANIMAL Y SALUD PÚBLICA 

AÑO ACADÉMICO 2025 

AÑO ACADÉMICO 2025 RESPONSABLES Y COLABORADORES - DASASP FMV Página 8 

 

 

 
SALUD ANIMAL Y SALUD PÚBLICA 

 

 

C.C.: ARCHIVO DASASP 



AÑO ACADÉMICO 2025 RESPONSABLES Y COLABORADORES DACVB - FMV Página 1 

 

 

 

 

 

 
Firmado digitalmente por PERALES 
CAMACHO Rosa Amelia FAU 
20148092282 hard 
Motivo: Soy el autor del documento 
Fecha: 03.01.2025 15:14:12 -05:00 

 
FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS VETERINARIAS BÁSICAS 

AÑO ACADÉMICO 2025 

Firmado digitalmente por DELGADO 
CASTRO Alfredo FAU 20148092282 
soft 
Motivo: Soy el autor del documento 
Fecha: 03.01.2025 15:17:16 -05:00 

 
1. SEMESTRE 2025–I (PLAN DE ESTUDIOS 2018 – SEMESTRAL) 

 

CODIGO SEMESTRE ASIGNATURA CRE. H.TEO. H.PR. RESPONSABLE 
COLABORADORES 

 

CSO101 

 
I 

ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE EN 
EDUCACIÓN SUPERIOR UNIVERSITARIA 

 

6.0 

 

3 

 

6 

 

SANDRA G. BEZADA QUINTANA 

SANDRA G. BEZADA QUINTANA 
SOFÍA LÓPEZ GUERRA 
NOFRE SANCHEZ PEREA 
ERICK E. ROJAS RAMOS 

CSO104 I FORMACIÓN PERSONAL HUMÁNÍSTICA 5.0 3 4 PEDRO ANGULO HERRERA 
PEDRO ANGULO HERRERA 
AMPARO ELENA HUAMÁN CRISTÓBAL 

CSO103 I 
CIENCIA Y SU APLICACIÓN EN CIENCIAS DE 
LA SALUD 

5.0 4 2 
CARLOS ANDRÉ AMARINGO 
CORTEGANO 

CARLOS AMARINGO CORTEGANO 
ROBERTO DEL ÁGUILA LOMAS 
NIDIA MILAGROS LLAPAPASCA GARCÍA 

 

CSE109 

 
I 

 

CIENCIAS DE LA NATURALEZA I 

 

5.0 

 

3 

 

2 

 

LUIS MANUEL BARRIOS ARPI 

LUIS MANUEL BARRIOS ARPI. 
BORIS ANTONIO LIRA MEJÍA. 
JUAN ALEXANDER RONDÓN ESPINOZA. 
GUADALUPE VICTORIA CONTRERAS 
SALAZAR. 

CSE003 I 
INGLÉS APLICADO A LAS CIENCIAS DE LA 
SALUD 

3.0 2 2 JUAN RAÚL LUCAS LÓPEZ JUAN RAÚL LUCAS LÓPEZ 

MVOS0001 III ANATOMIA ANIMAL 6.0 1 10 MILUSKA B. NAVARRETE ZAMORA 
MILUSKA BEATRIZ NAVARRETE ZAMORA 
ALEXANDER H. CHÁVEZ REÁTEGUI 
ROSE MARY BARRETO RIOS 

MVOS0006 III 
ECOLOGÍA Y CONSERVACIÓN DE 
ECOSISTEMAS 

2.0 1 2 MIRYAM QUEVEDO URDAY 
ROSA GONZALEZ VÉLIZ 
MIRYAM QUEVEDO URDAY 
CARLOS MARIANO ALVEZ VALLES 

MVOS0007 III 
BIOÉTICA, ÉTICA PROFESIONAL Y 
CONDUCTA RESPONSABLE EN 
INVESTIGACION VETERINARIA 

1.5 1 1 
CÉSAR AQUILES LÁZARO DE LA 

TORRE 

PEDRO ANGULO HERRERA 
DIEGO DÍAZ COAHILA 
CÉSAR LÁZARO DE LA TORRE 

 

MVOS0014 

 
V 

 

FARMACOLOGÍA VETERINARIA 

 

5.0 

 

4 

 

2 

 

DIEGO DÍAZ COAHILA 

DIEGO DÍAZ COAHILA 
PEDRO ANGULO HERRERA 
CÉSAR LÁZARO DE LA TORRE 
ZOYLA MIRELLA CLAVO PERALTA 
YSAAC CHIPAYO GONZALES 

MVOS0017 V ETOLOGÍA Y BIENESTAR ANIMAL 2.0 1 2 MARÍA ELITH VÁSQUEZ CACHAY MIRYAM QUEVEDO URDAY 

 

MVOS0019 

 
V 

 

FISIOLOGÍA ANIMAL II 

 

3.0 

 

2 

 

2 

 

BORIS ANTONIO LIRA MEJÍA 

MARÍA ELITH VÁSQUEZ CACHAY 
BORIS ANTONIO LIRA MEJÍA 
LUIS MANUEL BARRIOS ARPI 
CESAR AUGUSTO VILLANUEVA CHÁVEZ 

MVOS0053 XI GESTIÓN DE FAUNA SILVESTRE EX SITU 3.0 2 2 MIRYAM QUEVEDO URDAY NIDIA MILAGROS LLAPAPASCA GARCÍA 

MVPPS028 XI PR. EN CONSERVACIÓN DE ANIMALES 1.5 1 1 NOFRE SANCHEZ PEREA 

NOFRE SÁNCHEZ PEREA 
CESAR A, VILLANUEVA CHÁVEZ 
GLADIS SUSANA ATIAS VÁSQUEZ 
MIRYAM JANETT QUEVEDO URDAY 



FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS VETERINARIAS BÁSICAS 

AÑO ACADÉMICO 2025 

AÑO ACADÉMICO 2025 RESPONSABLES Y COLABORADORES DACVB - FMV Página 2 

 

 

 

 
2. SEMESTRE 2025–II (PLAN DE ESTUDIOS (PLAN DE ESTUDIOS 2018 – SEMESTRAL) 

 

CODIGO SEMESTRE ASIGNATURA CRE. H.TEO. H.PR. RESPONSABLE 
COLABORADORES 

CSO201 II LENGUAJE Y COMUNICACIÓN 7.0 6 2 
ALEXANDER HUMBERTO CHÁVEZ 
REÁTEGUI 

ALEXANDER H. CHÁVEZ REÁTEGUI 

CSO202 II 
IDENTIDAD SOCIAL, CULTURA GENERAL Y 
DISCIPLINAS PARTICIPATIVAS 

7.0 6 2 MIRYAM QUEVEDO URDAY 
MIRYAM QUEVEDO URDAY 
MARÍA ELITH VÁSQUEZ CACHAY 

 

CSO203 

 
II 

MANIFESTACIONES CULTURALES, ARTE Y 
DEPORTES 

 

3.0 

 

2 

 

2 
 

PEDRO ANGULO HERRERA 

ALBERTO MANCHEGO SAYÁN 
CÉSAR A. LÁZARO DE LA TORRE 
AMPARO E. HUAMÁN CRISTOBAL 
PEDRO ANGULO HERRERA 

CSE111 II 
INGLÉS APLICADO A LAS CIENCIAS DE LA 
SALUD 

3.0 2 2 JUAN RAÚL LUCAS LÓPEZ JUAN RAÚL LUCAS LÓPEZ 

 

CSE005 

 
II 

 

CIENCIAS DE LA NATURALEZA II 

 

4.0 

 

3 

 

2 
 

BORIS LIRA MEJÍA 

LUIS MANUEL BARRIOS ARPI 
MILUSKA B. NAVARRETE ZAMORA 
ALEXANDER H. CHÁVEZ REÁTEGUI 
BORIS ANTONIO LIRA MEJÍA 

MVOS0008 IV FISIOLOGIA ANIMAL I 5.0 4 2 LUIS MANUEL BARRIOS ARPI 
MARIA ELITH VÁSQUEZ CACHAY 
BORIS ANTONIO LIRA MEJÍA 
LUIS MANUEL BARRIOS ARPI 

 

MVOS0023 

 
VI 

 

TOXICOLOGÍA VETERINARIA 

 

1.5 

 

1 

 

1 
 

CÉSAR LÁZARO DE LA TORRE 

PEDRO ANGULO HERRERA 
DIEGO DÍAZ COAHILA 
CÉSAR LÁZARO DE LA TORRE 
ZOYLA MIRELLA CLAVO PERALTA 

MVPPS012 VIII PRÁCTICA EN ANIMALES SILVESTRES 1.5 1 1 
 

NOFRE SÁNCHEZ PEREA 

MIRYAM QUEVEDO URDAY 

NIDIA MILAGROS LLAPAPASCA GARCÍA 

JUAN ALEXANDER RONDÓN ESPINOZA 

MVOS0048 X 
INTRODUCCIÓN A LA MEDICINA 

VETERINARIA DE LA CONSERVACIÓN 
1.5 1 1 MIRYAM QUEVEDO URDAY 

MIRYAM QUEVEDO URDAY 
CARLOS MARIANO ALVEZ VALLES 
LENIN MATURRANO HERNÁNDEZ 

 
 

 

MVPPS033 

 
 

 
XII 

 

 

INTERNADO EN CONSERVACIÓN Y 

GESTIÓN DE FAUNA SILVESTRE Y CUIDADO 

DE ECOSISTEMAS 

 
 

 

4.0 

   
 
 

 

MILUSKA BEATRIZ NAVARRETE ZAMORA 

NIDIA MILAGROS LLAPAPASCA GARCÍA 
GLADIS SUSANA ATIAS VÁSQUEZ 
GUADALUPE V. CONTRERAS SALAZAR 
CÉSAR AUGUSTO VILLANUEVA CHÁVEZ 
NOFRE SÁNCHEZ PEREA 
ZOILA MIRELLA CLAVO PERALTA 
ROBERTO DEL AGUILA LOMAS 
CARLOS MARIANO ALVEZ VALLES 
JUAN RONDÓN ESPINOZA 
CARLOS AMARINGO CORTEGANO 



FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS VETERINARIAS BÁSICAS 

AÑO ACADÉMICO 2025 

AÑO ACADÉMICO 2025 RESPONSABLES Y COLABORADORES DACVB - FMV Página 3 

 

 

 
 

 
Firmado digitalmente por VASQUEZ 
CACHAY Maria Elith FAU 
20148092282 soft 
Motivo: Soy el autor del documento 
Fecha: 03.01.2025 10:53:01 -05:00 

 
DRA. MV. MARÍA ELITH VÁSQUEZ CACHAY 

DIRECTORA 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO 

CIENCIAS VETERINARIAS BÁSICAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

C.C.: ARCHIVO DACVB 



 

 

 
 
 

 
Firmado digitalmente por PERALES 
CAMACHO Rosa Amelia FAU 
20148092282 hard 
Motivo: Soy el autor del documento 

Fecha: 03.01.2025 15:14:35 -05:00 FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA 
DEPARTAMENTO ACADEMICO DE PRODUCCIÓN ANIMAL 

AÑO ACADEMICO 2025 

Firmado digitalmente por DELGADO 
CASTRO Alfredo FAU 20148092282 
soft 
Motivo: Soy el autor del documento 
Fecha: 03.01.2025 15:17:28 -05:00 

 
 

 
1. SEMESTRE 2025–I (PLAN DE ESTUDIOS 2018 – 

SEMESTRAL) 

CODIGO SEMESTRE ASIGNATURA CRE. H.TEO. H.PR. RESPONSABLE COLABORADORES 

 

 

MVOS0002 

 

 

III 

 

 

BIOQUÍMICA 

 

 

3.0 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

SOFIA LOPEZ GUERRA 

ORLANDO ALBERTO LUCAS AGUIRRE 

LUIS RAMIRO LUNA ESPINOZA 

FERNANDO DEMETRIO CARCELÉN CÁCERES 

MARIELLA RAMOS GONZALEZ 

SOFÍA LÓPEZ GUERRA 

 

MVOS0003 
 

III 

 

GENÉTICA ANIMAL 
 

3.0 
 

2 
 

2 

 

ABELARDO LENIN 

MATURRANO HERNANDEZ 

LUIS RAMIRO LUNA ESPINOZA 

MARIELLA RAMOS GONZALEZ 

ABELARDO LENIN MATURRANO 

HERNANDEZ 

 

 

 

MVOS0005 

 

 

 

III 

 

 

 

ZOOTECNIA 

 

 

 

2.0 

 

 

 

1 

 

 

 

2 

 

 

JUAN PAVEL OLAZABAL 

LOAIZA 

ANTONIO MIGUEL AMPUERO BUSTILLO 

NADIA EDITH FUENTES NEIRA 

MIGUEL ANGEL ARA GÓMEZ 

VIRGINIA RIVADENEIRA 

VÍCTOR HERNÁN BAZÁN RODRIGUEZ 

JUAN PAVEL OLAZABAL LOAIZA 

 

 

MVOS0016 

 

 

V 

 

 

NUTRICIÓN ANIMAL 

 

 

3.0 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

SANDRA GRACIA BEZADA 

QUINTANA 

ARTURO LORENZO ROSALES FERNANDEZ 

VICTOR MANUEL VELEZ MARROQUIN 

ERICK ESTEBAN ROJAS RAMOS - DASASP 

CARLOS AMARINGO CORTEGANO - DACVB 

SANDRA GRACIA BEZADA QUINTANA 

 

 

MVOS0028 

 

 

VII 

 

FISIOLOGÍA DE LA 

REPRODUCCIÓN ANIMAL 

 

 

3.0 

 

 

2 

 

 

2 

 

ALEXEI VICENT SANTIANI 

ACOSTA 

DAVID JAVIER GALINDO HUAMÁN 

WILFREDO HUANCA LÓPEZ 

VÍCTOR RAÚL LEYVA VALLEJOS 

ALEXEI VICENT SANTIANI ACOSTA 



 

 

 

 

 

MVPPS009 

 

 

VII 

 

PR. EN MANEJO DE 

ESPECIES MENORES DE 

PRODUCCIÒN 

 

 

1.5 

 

 

1 

 

 

1 

 

JIMNY YOEL NÚÑEZ DELGADO 

GRACIELA INÉS YAMADA ABE 

ANGULO TISOC JOSE MANUEL 

NADIA EDITH FUENTES NEIRA 

JIMNY YOEL NUÑEZ DELGADO 

 

 

MVPPS010 

 

 

VII 

 

PR. EN MANEJO DE 

ESPECIES MAYORES DE 

PRODUCCIÒN 

 

 

1.5 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

OLGER PEDRO RAMOS 

COAGUILA 

VÍCTOR HERNÁN BAZÁN RODRIGUEZ 

VÍCTOR RAÚL LEYVA VALLEJOS 

FRANCISCO ENRIQUE FRANCO FEBRES 

JUAN PAVEL OLAZABAL LOAIZA 

OLGER PEDRO RAMOS COAGUILA 

 

 

 

MVOS0039 

 

 

 

IX 

 

 

PRODUCCIÓN EN 

MAMÍFEROS 

MONOGÁSTRICOS 

 

 

 

3 

 

 

 

2 

 

 

 

2 

 

 

GRACIELA INÉS YAMADA ABE 

ANTONIO MIGUEL AMPUERO BUSTILLO 

VÍCTOR HERNÁN BAZÁN RODRIGUEZ 

ANGULO TISOC JOSE MANUEL 

VIRGINIA RIVADENEIRA 

GRACIELA INÉS YAMADA ABE 

JUAN DANIEL LEVANO SARAVIA 

 

 

 

MVOS0040 

 

 

 

 

IX 

 

 

PRODUCCIÓN DE 

RUMIANTES Y 

CAMÉLIDOS 

SUDAMERICANOS 

 

 

 

6.0 

 

 

 

4 

 

 

 

4 

 

VÍCTOR HUGO CASTILLO 

DOLORIERT 

OLGER PEDRO RAMOS COAGUILA 

SERGIO DANILO PEZO CARREON 

FRANCISCO ENRIQUE FRANCO FEBRES 

WILBER C. ROLANDO GARCIA VERA 

LUIS FELIPE RUIZ GARCÍA 

VÍCTOR RAÚL LEYVA VALLEJOS 

VICTOR HUGO CASTILLO DOLORIERT 

 

 

MVCS0006 

 

 

IX 

 

BIOTECNOLOGÍAS 

REPRODUCTIVAS 

 

 

1.5 

 

 

1 

 

 

1 

 

DAVID JAVIER GALINDO 

HUAMÁN 

DAVID JAVIER GALINDO HUAMÁN 

WILFREDO HUANCA LÓPEZ 

VÍCTOR RAÚL LEYVA VALLEJOS 

ALEXEI VICENT SANTIANI ACOSTA 

 

 

 

MVCS0007 

 

 

 

IX 

 

 

MANEJO Y PRODUCCIÓN 

DE ANIMALES DE 

LABORATORIO 

 

 

 

1.5 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

JIMNY YOEL NUÑEZ DELGADO 

JIMNY YOEL NUÑEZ DELGADO 

ARTURO LORENZO ROSALES FERNANDEZ 

FERNANDO DEMETRIO CARCELÉN CÁCERES 

SOFÍA LÓPEZ GUERRA 

NADIA EDITH FUENTES NEIRA 



 

 

 

 

 

 

MVPPS0013 

 

 

 

IX 

 

 

PRÁCTICA EN 

INSEMINACIÓN 

ARTIFICIAL 

 

 

 

 

1.5 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 
DAVID JAVIER GALINDO 
HUAMÁN 

DAVID JAVIER GALINDO HUAMÁN 

VÍCTOR RAÚL LEYVA VALLEJOS 

WILFREDO HUANCA LÓPEZ 

ALEXEI VICENT SANTIANI ACOSTA 

 

 

MVOS0052 

 

 

XI 

FORMULACIÓN Y 

ADMINISTRACIÓN DE 

PROYECTOS DE SALUD Y 

DESARROLLO 

AGROPECUARIOA 

 

 

1.5 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

VÍCTOR HERNÁN BAZAN 

RODRÍGUEZ 

LUIS FELIPE RUIZ GARCÍA 

GRACIELA INÉS YAMADA ABE 

VÍCTOR HERNÁN BAZÁN RODRIGUEZ 

 

 

 

 

2. SEMESTRE 2025–II (PLAN DE ESTUDIOS 2018) 

CODIGO SEMESTRE ASIGNATURA CRE. H.TEO. H.PR. RESPONSABLE COLABORADORES 

 

 

 

 

 

 

 

 

MVOS0013 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV 

 

 

 

 

 

 

 

 
METODOLOGIA DE LA 

INVESTIGACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 
ABELARDO LENIN 
MATURRANO HERNANDEZ 

JUAN PAVEL OLAZABAL LOAIZA 

DAVID JAVIER GALINDO HUAMÁN 

MARIELLA RAMOS GONZALEZ 

VICTOR HUGO CASTILLO DOLORIERT 

ABELARDO LENIN MATURRANO 

HERNANDEZ 

MIRYAM JEANETTE QUEVEDO URDAY - 
DACVB 

JUAN RAUL LUCAS LOPEZ - DASASP 

FARIDE VANESA ALTAMIRANO ZEVALLOS - 
DASASP 

RAUL HECTOR ROSADIO ALCÁNTARA - 

DASASP 



 

 

 

 

 

 

 

 

MVOS0020 

 

 

 

 

 

 

VI 

 

 

 

 

 

MEJORAMIENTO 

GENÉTICO ANIMAL 

 

 

 

 

 

 

3.0 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

LUIS RAMIRO LUNA ESPINOZA 

ANTONIO MIGUEL AMPUERO BUSTILLO 

MARIELLA RAMOS GONZALEZ 

VICTOR HUGO CASTILLO DOLORIERT 

OLGER PEDRO RAMOS COAGUILA 

LUIS RAMIRO LUNA ESPINOZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

MVOS0022 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALIMENTACIÓN ANIMAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

FERNANDO DEMETRIO 

CARCELÉN CÁCERES 

MIGUEL ANGEL ARA GÓMEZ 

SANDRA GRACIA BEZADA QUINTANA 

SOFÍA LÓPEZ GUERRA 

ARTURO LORENZO ROSALES FERNANDEZ 

FERNANDO DEMETRIO CARCELÉN CÁCERES 

ORLANDO ALBERTO LUCAS AGUIRRE 

RONALD JIMENEZ ALIAGA - DASASP 

CARLOS ANDRÉ AMARINGO CORTEGANO - 
DACVB 

 

MVPPS007 
 

VI 

 

PR. EN BIOLOGÍA 

MOLECULAR 

 

1.5 
 

1 
 

1 

 

 
ABELARDO LENIN 

MATURRANO HERNANDEZ 

LUIS RAMIRO LUNA ESPINOZA 

MARIELLA RAMOS GONZALEZ 

ABELARDO LENIN MATURRANO HERNANDEZ 



 

 

 

 

 

 

MVOS0031 

 

 

 

 

VIII 

 

 

 

 

TERIOGENOLOGÍA 

 

 

 

 

3.0 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

WILFREDO HUANCA LÓPEZ 

DAVID JAVIER GALINDO HUAMÁN 

VÍCTOR RAÚL LEYVA VALLEJOS 

ALEXEI VICENT SANTIANI ACOSTA 

WILFREDO HUANCA LÓPEZ 

 

MVOS0033 
 

VIII 

ECONOMIA Y 

CONTABILIDAD 

AGROPECUARIA 

 

3.0 
 

2 
 

2 

 

LUIS FELIPE RUIZ GARCÍA 

LUIS FELIPE RUIZ GARCÍA 

VIRGINIA RIVADENEIRA 

 

 

 

MVOS0045 

 

 

 

X 

 

 

 

PRODUCCION AVICOLA 

 

 

 

4.0 

 

 

 

3 

 

 

 

2 

 

 

 

JIMNY YOEL NUÑEZ DELGADO 

NADIA EDITH FUENTES NEIRA 

FERNANDO DEMETRIO CARCELÉN CÁCERES 

JIMNY YOEL NUÑEZ DELGADO 

 

MVOS0046 
 

X 

ADMINISTRACIÓN Y 

GESTIÓN DE EMPRESAS 

VETERINARIAS 

 

3 
 

2 
 

2 

 

VÍCTOR HERNÁN BAZÁN 

RODRIGUEZ 

GRACIELA INÉS YAMADA ABE 

VÍCTOR HERNÁN BAZÁN RODRIGUEZ 

 

 

MVOS0049 

 

 

 

X 

 

 

SEMINARIO DE TESIS 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

 

MIGUEL ANGEL ARA GÓMEZ 

VÍCTOR RAÚL LEYVA VALLEJOS 

VIRGINIA RIVADENEIRA 

MIGUEL ANGEL ARA GÓMEZ 

 

MVPP0017 
 

X 

PR. EN MEDICINA Y 

PRODUCCIÓN DE CUYES 

Y CONEJOS 

 

15 
 

1 
 

1 
 

GRACIELA INÉS YAMADA ABE 

NADIA EDITH FUENTES NEIRA 

VÍCTOR HERNÁN BAZÁN RODRIGUEZ 

GRACIELA INÉS YAMADA ABE 



 

 

 

 

MVPPS0020 

 

 

 

X 

 

 

PR. EN ESTABLO 

LECHERO 

 

 

1.5 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

OLGER PEDRO RAMOS 

COAGUILA 

ANTONIO MIGUEL AMPUERO BUSTILLO 

VICTOR HUGO CASTILLO DOLORIERT 

OLGER PEDRO RAMOS COAGUILA 

 

 

MVPPS0021 

 

 

X 

 

 
PR. EN GANADO DE 

ENGORDE 

 

 

1.5 

 

 

1 

 

 

1 

 

 
OLGER PEDRO RAMOS 

COAGUILA 

ANTONIO MIGUEL AMPUERO BUSTILLO 

VICTOR HUGO CASTILLO DOLORIERT 

OLGER PEDRO RAMOS COAGUILA 

 

 

 

 

 

 

MVPPS031 

 

 

 

 

 

 

XII 

 

 

 

 

 

INTERNADO EN 

PRODUCCIÓN Y 

ECONOMÍA PECUARIAS 

 

 

 

 

 

 

4 

   

 

 

 

 

 

FRANCISCO ENRIQUE FRANCO 
FEBRES 

ANTONIO MIGUEL AMPUERO BUSTILLO 

WILBER C. ROLANDO GARCIA VERA 

FRANCISCO ENRIQUE FRANCO FEBRES 

SERGIO DANILO PEZO CARREON 

ANGULO TISOC JOSE MANUEL 

VICTOR MANUEL VELEZ MARROQUIN 

 

 

 

 

 

 
Firmado digitalmente por 
MATURRANO HERNANDEZ 
Abelardo Lenin FAU 20148092282 
soft 
Motivo: Soy el autor del documento 
Fecha: 27.12.2024 22:46:24 -05:00 

 
Dr. ABELARDO LENIN MATURRANO HERNÁNDEZ 

DIRECTOR 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE PRODUCCIÓN ANIMAL 


